Página 1/3

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Decreto Legislativo nº 3043/2023
CONCEDE O TÍTULO DE VISITANTE ILUSTRE DA CIDADE DE
CAMPO GRANDE-MS AO SENHOR MARIO ABDO BENÍTEZ.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2023

CONCEDE O TÍTULO DE VISITANTE ILUSTRE
DA  CIDADE  DE  CAMPO  GRANDE-MS  AO
SENHOR  MARIO  ABDO  BENÍTEZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS,

A P R O V A:

Art. 1° Fica concedido o Título de Visitante Ilustre da cidade de Campo Grande-MS ao
Senhor Mario Abdo Benítez.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2023.

DR LOESTER NUNES DE OLIVEIRA

VEREADOR

Página 2/3

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Loester Nunes de Oliveira
Vereador - MDB

Art. º CONCEDE O TÍTULO DE VISITANTE ILUSTRE DA CIDADE DE CAMPO GRANDE-MS AO
SENHOR MARIO ABDO BENÍTEZ.

Justificativa

JUSTIFICATIVA

O Senhor Mario Abdo Benítez, mais conhecido como Marito, nasceu em 10 de
novembro de 1971, é um político e empresário paraguaio, ex-presidente do Paraguai, tendo
exercido o mandato entre 15 de agosto de 2018 e 15 de agosto de 2023.

É  membro  do  Partido  Colorado  e,  antes  de  ser  presidente,  foi  Senador  no
Congresso do Paraguai, onde também atuou como Presidente do Senado entre os anos de
2015 e 2016.

Por todo exposto e considerando, entendo que esta Casa deva conceder o Título
de Visitante Ilustre da Cidade de Campo Grande/MS ao homenageado, em deferência à sua
honrosa passagem por Campo Grande/MS.

Sala de Sessões, 12 de setembro de 2023.

DR LOESTER NUNES DE OLIVEIRA

VEREADOR

Campo Grande/MS, 12 de Setembro de 2023.

Página 3/3

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Loester Nunes de Oliveira
Vereador - MDB